Prefeitura Municipal de São João do Arraial – Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes
Avenida Vicente Augusto, 556 Centro, São João do Arraial-PI

CNPJ. 01.612.609/0001 – 84 – 86 – 3385 – 1106 sectursja@gmail.com

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – LPG – AUDIOVISUAL
“SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL – PI, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA,  TURISMO  E  ESPORTES,  –  SECTUR,  por  meio  da  Comissão  de  Avaliação  de  Mérito

Cultural, instituída pela Portaria Nº 01/23-GS, publicada no Diário Oficial dos Municípios em 29 de

setembro de 2023, de acordo com as disposições contidas no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 01/2023 – LPG – PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO, em conformidade

com a Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de

maio de 2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o resultado

preliminar da fase de classificação (ETAPA I), conforme tabela anexa.

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO NA FASE PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO – ETAPA 1:

31/10/2023 a 03/11/2023, DE ACORDO COM INFORMAÇÕES DO EDITAL 01/2023.

São João do Arraial – PI, 30 de outubro de 2023.

Comissão de Avaliação de Mérito Cultural (Portaria Nº01/23-GS):

ANA LÚCIA GOMES SANTIAGO

LUNARA VANESSA AGUIAR MORAIS

MARIA ONEIDE DE LIMA RESENDE

mailto:sectursja@gmail.com

Prefeitura Municipal de São João do Arraial – Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes
Avenida Vicente Augusto, 556 Centro, São João do Arraial-PI

CNPJ. 01.612.609/0001 – 84 – 86 – 3385 – 1106 sectursja@gmail.com

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL 01/23 – AUDIOVISUAL

Inciso  I:  apoio  a  produção  de  obras  audiovisuais,  de  curta-metragem,  desenvolvimento  de
roteiro; núcleos criativos; produção de games; etapas de finalização; pós-produção; videoclipe e
outras produções audiovisuais;

Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO
CATEGORIA/

FAIXA DE
VALOR

PONTUAÇÃO RESULTADO

1 SAMUEL COSTA
DO NASCIMENTO

Show de calouros – com
transmissão ao vivo

R$ 3.000,00
(Três mil reais)

77,00 CLASSIFICADO

2 LUCIANO PONTES
PINTO

Músicas do Lulu do
Acordeon

75,5 CLASSIFICADO

3 AMANDA
ARAÚJO FREIRE

Gravação de videoclipe
musical

74,5 CLASSIFICADO

4 ELISVALDO
RODRIGUES

VIEIRA

Gravação de videoclipe
da música: Vida de Gado 74,0 CLASSIFICADO

5 ARTENIS DA
SILVA LIMA

Gravação de EP
(Músicas autorais)

70,5 CLASSIFICADO

6 DÁRYO ALVES
LIMA

Músicas do Daryo
Vaqueiro

70,0 CLASSIFICADO

7 DOMINGOS DA
SILVA CARVALHO

Gravação de videoclipe
musical

69,5 CLASSIFICADO

8 ANTÔNIO
GARCIA

MAGALHÃES
NETO

Gravação de videoclipe
da música autoral:

Quarenta e oito horas
68,0 CLASSIFICADO

9 IZAIAS PEREIRA
DOS REIS

Músicas do Izaias Teclas 64,0 1º SUPLENTE

10
ANTÔNIA REGINA
DA SILVA SOUSA

Um breve relato sobre
uma quebradeira de

coco

R$ 7.000,00
(Sete mil reais) 77,5 CLASSIFICADO

11

JOÃO ALVES
MOREIRA FILHO

Documentário
Localidade Santana: A
história de um povo

R$ 9.541,09
(Nove mil,

quinhentos e
quarenta e um

reais e nove
centavos)

79,0
CLASSIFICADO

Inciso II: apoio a reformas, restauros, manutenção e funcionamento/Implementação de salas de
cinemas públicas ou privadas, ou à realização de ação de Cinema Itinerante ou Cinema de Rua;

Prefeitura Municipal de São João do Arraial – Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes
Avenida Vicente Augusto, 556 Centro, São João do Arraial-PI

CNPJ. 01.612.609/0001 – 84 – 86 – 3385 – 1106 sectursja@gmail.com

Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO
CATEGORIA/

FAIXA DE
VALOR

PONTUAÇÃO RESULTADO

1 MILENA DIAS ROCHA Cinema Itinerante:
Filme para todos R$ 3.088,91

(Três mil,
oitenta e oito

reais e noventa
e um centavos)

75,0 CLASSIFICADO

2 ANTÔNIO
FRANCISCO

AZEVEDO DA SILVA
Cinema Itinerante 70,0

CLASSIFICADO

3 DAVID MAGALHÃES
CAVALCANTE

RIBEIRO

Cinecom: levando o
mundo do cinema às

comunidades
67,0

CLASSIFICADO

Inciso III: apoio à realização de ação de Formação Audiovisual; de Apoio a Cineclubes; realização
de festivais e de mostras de produções audiovisuais; realização de rodadas de negócios para o
setor audiovisual; memória, preservação e digitalização de obras ou acervos audiovisuais; apoio
a observatórios, a publicações especializadas e a pesquisas sobre audiovisual.

Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO CATEGORIA/
FAIXA DE

VALOR

PONTUAÇÃO RESULTADO

1 FRANCINALDO DOS
SANTOS SILVA

Natureza em foto
R$ 2.326,25

(Dois mil
trezentos e
vinte e seis

reais e vinte e
cinco centavos)

77,5 CLASSIFICADO

2
FABIANO RIBEIRO

COSTA
Formação em

produção
audiovisual

71,5
CLASSIFICADO

3 VITÓRIA PONTES
FREIRE

Capacitando pessoas
nas redes sociais

69,0 1º SUPLENTE

OBS: No edital 01/2023 nenhum proponente solicitou a participação através de cotas, motivo

pelo qual, todos as vagas passaram para a ampla     concorrência.

São João do Arraial – PI, 30 de outubro de 2023.

Adriano Castelo Branco Ramos Rodrigues

Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes

		2023-10-29T22:55:12-0300